*Articulus secundus.*

Secunda conditio, videlicet ordinatio, præfertur, cum dicitur : *Cor meum.* Ubi notatur disciplinæ forinsecæ fundamentum, id est, cor non obligatum ad supplicium, non translatum in alienum dominium, quod est inordinatum. Et nota, quod cor potest esse tripliciter inordinatum : puta quantum ad Deum, per superbiam; quantum ad proximum, per invidiam;

(o) Cæt. edit. inclinatur.

quantum ad semetipsum , per iracundiam. Primum Scriptura nominat cor aversum; secundum , cor perversum ; tertium, cor subversum . De primo<sup>1</sup> : « Vir aut mulier, familia aut tribus, cuius cor aversum est hodie a Domino Deo vestro, ut vadat, et serviat diis illarum gentium; » et infra : « Sedeant super ipsum omnia maledicta, quæ scripta sunt in hoc volumine; » ubi notatur cordis aversio , et aversionis animadversio. De secundo<sup>2</sup> : « Qui versi cordis est, non invenit bonum : » hoc planum est in invidio; nam invidus non invenit bonitatem in proximo, sicut nec gustus infectus suavitatem in vino. De tertio<sup>3</sup> : « Subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum : » hoc clarum est in iracundo; quoniam plenitudo amaritudinis mentem ejus subvertit, sicut plenitudo maris navem submergit.

#### *Articulus tertius.*

Tertia conditio, ut puta illuminatio , affertur, cum additur: *In testimonia tua*: divina namque testimonia sunt superna luminaria, quibus illuminatur intelligentia. Et nota testimonia tripartita : quedam scilicet exquisita; quedam acquisita; quedam infusa. Exquiruntur quippe per industriam; acquiruntur per doctrinam; infunduntur per gratiam. De primis<sup>4</sup> : « Testimonia tua exquisivi : » illud enim exquiri dicuntur, quod per industriam experiendo discitur. De secundis psallit Propheta<sup>5</sup> : « Hæreditate acquisivi testimonia tua : » illud profecto hæreditate acquisivimus, quod ex patrum catholicorum doctrina suscepimus. De aliis canit eadem scriptura<sup>6</sup> : « Da mihi intellectum, ut sciām testimonia tua : » hic petitur intellectus gratia, per quam infunditur scientia.

#### *Articulus quartus.*

Quarta conditio, ut potē incontaminatio , subinfertur, cum subditur: *Et non in avaritiam*. Temporalis enim avaritia mentem contaminat, dum veritati vanitatem superseminat. Unde notandum, quod avaritia est odienda, cavenda, projicienda : odienda quippe, quia impedit vitam naturæ; cavenda, quia impedit vitam gratiæ; projicienda, quia impedit vitam gloriæ. De primo<sup>7</sup> : « Qui odit avaritiam, longi fient dies ejus : » ecce avaritia audienda. De se-

cundo<sup>8</sup> : « Vide et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia ejusquam vita ejus est, » scilicet gratiæ : ecce avaritia cavenda. De tertio<sup>9</sup> : « Qui projicit avaritiam ex calumnia, » et : « Iste in excelsis habitabit : » ecce avaritia projicienda.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod Propheta cantat in illius persona, qui ad remunerationem beatorum anhelat: *Inclina*, quantum ad perfectam disciplinacionem, que fulgere debet exterius; *Cor meum*, quantum ad virtuosam ordinationem, qua disponitur cor interius; *in testimonia tua*, quantum ad divinam illuminationem, qua trahitur superius; *et non in avaritiam*, quantum ad humanam incontaminationem, qua non trahitur inferius.

#### *VERSICULUS V.*

37. *Averte oculos meos*, etc. De legis complacencia, quantum ad nostram rationabilitatem, disserendum est per quaternarium præcedentem; de ipsis displicentia, quantum ad nostram animalitatem, disseritur per præsentem. Porro displicentia hujuscemodi generatur ex timore quadruplici : timet enim ne occasione legalis observationis sit minus honorabilis, minus aequalis, minus amabilis, minus favorabilis, ut quatuor subnotatur versiculis. Versus primus primum timorem præsupponit, ut ostendit petitio, quam proponit; præsupponit siquidem appetitus debilitatem, appetendi facilitatem, appetibilis carnalis inutilitatem, et appetibilis spiritualis utilitatem. Unde petit debilitatem averti, facilitatem reverti, ab inutilitate diverti, ad utilitatem converti.

#### *Articulus primus.*

Appetitus debilitas prænotatur, cum dicitur : *Averte oculos meos*. Per oculos, quos debiles esse nullus ambigit, concupiscentiam oculorum intelligit; ideoque non absurde illorum aversionem exigit. Sed nota, quod est alius oculus, et alia aversio ejus : est enim oculus quovis erato nequior, et est oculus vino pulchrior, et est oculus sole lucidior. Primus est oculus peccatoris, de quo<sup>10</sup> : « Malus est oculus nequam : nequius oculo quid creatum est? » Secundus est oculus speculatoris, sub cuius typo dici-

<sup>1</sup> Deut., xxix, 18, 20. — <sup>2</sup> Prov., xvii, 20. — <sup>3</sup> Luc., xii, 15.  
<sup>4</sup> Thren., I, 20. — <sup>5</sup> Psal. hoc, 22. — <sup>6</sup> Ibid., III. —

<sup>7</sup> Ibid., 423. — <sup>8</sup> Prov., xxviii, 16. — <sup>9</sup> Isa., xxxiii, 15, 16. — <sup>10</sup> Eccli., xxxi, 15.

tur<sup>1</sup> : « Pulchriores sunt oculi ejus vino. » Tertius est oculus Salvatoris, de quo<sup>2</sup> : « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt sole. » Primus avertitur a bono ad malum per inobedientiam; secundus, a majori bono ad minus bonum, per inobedientiam; tertius, ab optimo ad pessimum, per vindictam. Primum vituperabile; secundum tolerabile : tertium formidabile. De primo<sup>3</sup> : « Propter inopiam multi deliquerunt; et qui querit locupletari, avertit oculum, » scilicet a licto ad illicitum. Unde dicit Sapiens<sup>4</sup> : « Qui festinat ditari, non erit innocens. » De secundo sic loquitur sponsus sponsae<sup>5</sup> : « Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt; » quasi dicat : Averte aspectus speculativos a speculatione veritatis ad temulationem virtutis, quia ipsi propter suam (a) improbitatem me avolare fecerunt a claritate in claritatem, hoc est a claritate justitiae in claritatem sapientiae. Sic oportet quandoque propter bonum obedientiae oculum contemplantis averti a visione Dei ad provisionem proximi. De tertio<sup>6</sup> : « Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis. » O quam terribilis aversio Salvatoris a dextera ad sinistram, a corona ad poenam, a gloria ad gehennam!

#### *Articulus secundus.*

Appetendi facilitas connotatur, cum additur : Ne videant, id est, appetant. Non indocte posuit videre pro appetere, quia non est appetitus sine intuitu. Nam, secundum Philosophum<sup>7</sup>, apprehensio praecedit appetitum. Nec in visu est viuum propter intuitum, sed propter appetitum. Et nota, quod magna est videndi seu appetendi facilitas circa tres appetibilium differentias, puta circa divitias, delicias, excellentias. Ad haec tria appetibilia dirigit appetitum sapientia tripartita, utputa terrena, animalis, diabolica : quorum primum convenienter intelligitur per id, quod legitur<sup>8</sup> : « Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare. » Quod dictum est secundum morem alchimistarum, quo metallae nominantur nominibus planetarum. Secundum enim morem istum (b), per solem et lunam aurum accipimus et argentum, quae dicuntur clara et cara; et tanto clariora, quanto cariora. Hæc autem, licet clarissima et carissima, beatus Job non vidit, quia non appetivit : ecce di-

<sup>1</sup> Gen., XLIX, 12. — <sup>2</sup> Eccli., XXIII, 28. — <sup>3</sup> Eccli., XXVII, 1. — <sup>4</sup> Prov., XXVIII, 20. — <sup>5</sup> Cant., VI, 4. — <sup>6</sup> Isa., I, 15. — <sup>7</sup> Arist., Metaph., lib. XII, text. 36, 37.

vitiarum appetitus, terrena sapientia excitatus. Secundum exprimitur, ubi scribitur<sup>9</sup> : « Oculi tui videbunt extranea, et cor tuum loquetur perversa; » quasi dicat : Concupisces mulieres extraneas, et perversis verbis perversas manifestabis concupiscentias : ecce deliciarum appetitus, animali sapientia irretitus. Tertium explicari dignoscitur, ubi de rege filiorum superbiae dicitur<sup>10</sup> : « Omne sublime videt : » quippe rex ille sublimia appetivit, et similia appetere filios eruditivit : ecce excellentiae appetitus, sapientia diabolica eruditus.

#### *Articulus tertius.*

Appetibilis carnalis inutilitas denotatur, cum subditur : *Vanitatem*. Proculdubio vanitas non est appetibilis ; imo contemptibilis, præcipue tribus de causis : quia sensum detentiva; Vanitas non est appetibilis, sed contemptibilis. Plane mentum seductiva; Dei provocativa. Plane sensum detinet in delectatione; mentem seducit in deliberatione; Deum provocat in operatione. De primo<sup>11</sup> : « Multos supplantavit suspicio eorum, et in vanitate definit sensus illorum. » Illos profecto supplantat suspicio, qui vanitatem ut veritatem existere suspicantur; sed illorum sensus vanitas detinet, qui in vanitate tanquam in veritate delectantur : ecce vanitas sensum detentiva. De secundo<sup>12</sup> : « Ego et dominus patris mei peccavimus, vanitate seducti sumus ; » quia peccavimus in operatione, vanitate seducti sumus in deliberatione : ecce vanitas mentium seductiva. De tertio canitur<sup>13</sup> : « Odisti observantes vanitates supervacue : » sane odiosa est Deo vanitas, quia Deus est veritas : ecce vanitas, Dei provocativa.

#### *Articulus quartus.*

Appetibilis spiritualis utilitas annotatur, cum annexitur : *In via tua vivifica me*. Ecce via spiritualis, via appetibilis. Sed quæ est hæc via, ut ambulemus in ea? Nota, quod hæc via est una, via vera, via bona. Hanc viam dico unam, propter obedientiam, quæ pluralitatem vivificat; veram, propter continentiam, quæ spiritualitatem verificat; bonam, propter renuntiationem proprietarianam, quæ temporalitatem communicat. De primo<sup>14</sup> : « Dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me universis diebus. »

<sup>8</sup> Job, XXXI, 26. — <sup>9</sup> Prov., XXIII, 33. — <sup>10</sup> Job, XLI, 23. — <sup>11</sup> Eccli., III, 26. — <sup>12</sup> II Esdr., I, 7. — <sup>13</sup> Psal. XXX, 7. — <sup>14</sup> Jerem., XXXII, 39.

(a) *Cœl. edit. tuam.* — (b) *Item justum.*

*Cor dicit, propter intrinsecam unitatem affectionis; viam, propter unitalem extrinsecam actionis, vel regularis observationis. De secundo<sup>1</sup>:* « *Justæ et veræ sunt viæ tuæ (a), Domine rex sanctorum.* » *Justæ, dico, quia sine alterius præjudicio, quantum ad temporalia; veræ, quia sine mendacio, quantum ad spiritualia. De tertio<sup>2</sup>:* « *Doce eos viam bonam, per quam ingrediantur,* » *quasi dicat: Doce Israelitas viam bonam honorum temporalium communicavam, per quam ingrediantur ad vitam.*

#### Epilogus.

Dicit ergo: *Averte oculos meos, quantum ad appetitus debilitatem, quam petit averti; Ne videam, quantum ad appetendi facilitatem, quam vult reverti; Vanitatem, quantum ad appetibilis inutilitatem, a qua querit diverti; In via tua vivifica me, quantum ad appetibilis utilitatem, ad quam cupid converti.*

#### VERSICULUS VI.

38. *Statue servo tuo, etc.* Versus præcedens timorem primum supposuit, sicut remedium requisitum exposuit; versus præsens timorem secundum supponit, sicut remedium expetitum exponit. Supponens enim anima timorata, quod affabilitas hominem declinat ad timorem humanum potius, quam divinum, petit e contra, quod affabilitas sua a Domino producatur, in servum introducatur, ad conservos conducatur, ad Dominum reducatur: producatur, inquam, per potentiam; introducatur per sapientiam; conducatur per eloquentiam; reducatur autem per timorem, seu reverentiam: sicut seriatim exprimitur per quadripartitam versus præsentis continentiam.

#### Articulus primus.

Quantum ad primum articulum, subditur: Statuere *Statue*. Quid est statuere, nisi statutum producere? Et qualis productio ista, nisi potestativa? Dicit ergo anima timorata Domino congruenter: *Statue, scilicet producendo potenter, quia tua potentia est omnium productiva.* Et nota, quod Dominus invenitur in Scripturis statuere diversa diversimode, quia nimur alia statuit ad uniuersum, alia ad muniendum, alia ad puniendum:

<sup>1</sup> Apoc., xv, 3. — <sup>2</sup> II Paralip., vi, 27. — <sup>3</sup> Gen., xvii, 7. — <sup>4</sup> Baruc., ii, 35. — <sup>5</sup> Act., vii, 59. — <sup>6</sup> I Reg., iii, 9. — <sup>7</sup> Isa., lii, 13. — <sup>8</sup> Psal. xviii, 12.

unde statuit pactum, statuit testamentum, statuit peccatum. De primo<sup>9</sup>: « *Statuam pactum meum inter me et te, et semen tuum post te :* » ecce statutum, per quod sibi univit Dominus Abraham et posteritatem suam, sicut pariter uniuntur quicumque concorditer paciscuntur. De secundo legitur<sup>10</sup>: « *Statuam illis testamen-* tum alterum sempiternum, ut sim illis in Do-minum, et ipsi mihi erunt in populum : » ecce statutum, quo muniuntur, qui testatoris hæreditatem sortiuntur. De tertio<sup>11</sup>: « *Domine, ne statuas illis hoc peccatum :* » ecce statutum, per quod puniuntur, quæ contra divinum imperium presumuntur.

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum, subscribitur: *Servo tuo.* Optime cantat, et pulcherrime continuat; quia sicut potentiae est producere, sic sapientiae introducere; nec potentia divina sine sapientia, nec productio illa sine introductione: unde præmisso: *Statue, potenter producendo, continuo subjungit: Servo tuo, sapienter introducendo.* Et nota, quod servus iste debet habere apprehensivam capacem, discretivam sagacem, memorativam tenacem, ut capaciter audiat, sagaciter intelligat, tenaciter custodiat. De pri-mo<sup>12</sup>: « *Loquere, Domine, quia audit servus tuus :* » ecce servi capacitas, quantum ad apprehensivam. De secundo<sup>13</sup>: « *Ecce intellige, servus meus :* » ecce servi sagacitas, quantum ad discretivam. De tertio<sup>14</sup>: « *Etenim servus tuus custodit ea :* » ecce servi tenacitas, quantum ad memorativam.

#### Articulus tertius.

Quantum ad tertium, conscribitur: *Eloquium tuum*, quia sapientiae institutum conductitur per eloquium ab uno servo in servorum collegium. Eloquium autem hujusmodi interdum legitur emitti, interdum emitti<sup>(b)</sup>, interdum dimitti. Eloquium emittitur, cum deorsum effunditur; mittitur, cum extrosum transfunditur; dimittitur, cum introrsum refunditur. De primo legitur<sup>15</sup>: « *Qui emittit eloquium suum terræ.* » Hæc emissio sit a superiori, effundendo inferius per eloquium inspiratum divinitus: propter quod utile est theologizantem ab oratione incipere, ut ait Dionysius<sup>16</sup>, quia non potest eloqui utiliter, nisi

<sup>9</sup> Psal. cxlvii, 15. — <sup>10</sup> Dion., de Div. Nom., c. iii. — <sup>11</sup> (a) Cæt. dit. non habent luæ. — (b) Leg. mittit vel im-mitti.

datum fuerit desuper. De secundo<sup>1</sup>: « Si Dominus Magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit illum, et ipse tanquam imbras mittet cloquia sapientiae suae. » Hæc missio fit ab interiori exterius transfundendo, quoties sapientia decorsum emissum a Domino in servum, consequenter per eloquium a servo transfunditur in conservum. De tertio<sup>2</sup>: « Dimittam adversum me eloquium meum. » Hæc dimissio fit ab exteriori interius refundendo, cum transfundens sapientiam exterius ad informationem alterius, refudit eam interius ad informationem sui ipsius, ut qui docet alium, doceat et seipsum. Non enim debent indociles esse doctores, secundum Augustini testimonium in libro *ad Dulcitium*<sup>3</sup>.

#### Articulus quartus.

Quantum ad ultimum, perscribitur: *In timore tuo*. Hic est timor reverentiae, qui reducit a servo in Dominum, quem Dominus introduxit in servum: quoniam ab ipso omnia, et in ipsum, testante Dionysio in libro *de Cœlesti Hierarchia*<sup>4</sup>. Reverentia namque reducit, quod sapientia introduxit. Et nota, quod timor iste dicitur principium causale sapientiae secundum triplicem causalitatem, videlicet initialem, formalem, finalem: quia sapientiam initiat, sapientiam disciplinat, sapientiam coronat, et coronando consummat. De primo legitur<sup>5</sup>: « Initium sapientiae timor Domini. » Hoc timore iniciatur sapientia, quando requiritur et recipitur cum reverentia. De secundo<sup>6</sup>: « Timor Domini disciplina sapientiae: » ecce forma sapientiae disciplinalis, seu disciplina formalis. Sapientiam (*a*) namque, quam timor non format, tumor deformat. Unde sapientia cum tumore inflat, cum timore ædificat. De tertio<sup>7</sup>: « Corona sapientiae timor Domini. » Plane sapientia timentium coronabitur; sapientia tumentium conculebitur. Primus Adam coronam sapientiae concupivit: sed quia timorem Domini non custodivit, invenire non potuit quod quæsivit. Secundus Adam nobis aperiens viam bonam, super omnia dona spiritualia posuit hanc coronam, sicut patet, ubi<sup>8</sup> propositis donis Spiritus sancti, superponitur « Spiritus timoris Domini. » Cui etiam *Ecclesiasticus* congruit<sup>9</sup>: « Timor, inquit, Domini se superposuit (*b*). »

<sup>1</sup> *Eccli.*, xxxix, 9. — <sup>2</sup> *Job*, x, 1. — <sup>3</sup> *Aug.*, *ad Dulcit.* de octo quæst. — <sup>4</sup> *Dion.*, *de Cœl. Hier.*, c. I. — <sup>5</sup> *Psal.* cx, 10. — <sup>6</sup> *Prov.*, xv, 33. — <sup>7</sup> *Eccli.*, I, 22. — <sup>8</sup> *Isa.*, xl, 3. — <sup>9</sup> *Eccli.*, xxv, 14.

#### Epilogus.

Ex praedictis potest clarescere sensus propheticus in hac parte; quia Propheta, gerens imaginem animæ timoratæ, ita psallit Domino cum timore: *Statue*, scilicet producendo per potentiam; *Servo tuo*, scilicet introducendo per sapientiam; *Eloquium tuum*, scilicet ad conservos conducendo per eloquentiam; *In timore tuo*, scilicet ad te reducendo per reverentiam.

#### VERSICULUS VII.

39. *Amputa opprobrium*, etc. Quemadmodum versus primus supposuit timorem primum, et secundus secundum, sic iste tertius supponit tertium. Suspicatur enim meticulous animus, quod malus putetur, et per consequens minus ametur; et idcirco supplicat Domino, ut hæc suspicio amputetur: quod patet luce clarus ex quatuor actibus, quos continet iste versus, et ideo quadripartitus est tenor ejus. Hi sunt actus malitiae, bonitatis, falsitatis, veritatis: actus malitiae, est malum putare; actus bonitatis, bonum reputare; actus falsitatis, falsum impudicare; actus veritatis, falsum amputare. Unde cum actus malitiae per actum falsitatis inferatur, petit quod, per actum veritatis, actus falsitatis auferatur, et actus bonitatis subinferatur, sicut in prosecutione clarus declaratur.

#### Articulus primus.

Actus veritatis prænotatur, cum dicitur: *Amputa*, quoniam amputare falsum ad veritatis pertinet actum. Et nota, quod falsa triplicia sunt principaliter amputanda: quorum alia humana, alia vana, alia sunt profana. In primis fallit carnis concupiscentia; in mediis, superbia; in ultimis, perfidia. De primis<sup>10</sup>: « Si pestuus scandalizat te, amputa illum. » Pes veteris hominis est affectus carnalis, qui scandalizat, cum spiritum colaphizat; sed amputatur, dum timore securis ad radicem arboris positæ resecatur. De mediis<sup>11</sup>: « Fac, Domine, ut gladio proprio superbia ejus amputetur. » Superbia gladio proprio amputatur, dum pensato ejus periculo devitatur. De ultimis<sup>12</sup>: « Amputabuntur cornua altaris. » Cornua siquidem altaris amputantur, cum cruciformis figura, seu crucifixi cultura, in diabolicam transformatur; quod illi perpet-

— <sup>10</sup> *Marc.*, ix, 44. — <sup>11</sup> *Judith*, ix, 12. — <sup>12</sup> *Amos*, iii, 14. — (a) *Edit. Ven. Sapientia*. — (b) *Leg. super omnia*.

trare noscuntur, quia (a) sacris execrabiliter abutuntur.

*Articulus secundus.*

Actus malitiae subnotatur, cum subditur : *Oprobum*, hoc est opinatum vitium, quod putatur odii seminarium. Frequenter enim accidit quod mali propter impatientiam correptionis opinantur mala de bonis, et ex temeritate illius opinionis generatur temeritas indignationis. Et nota, quod est opprobrium non ferendum; opprobrium auferendum; opprobrium suffferendum: primum pertinet ad infectionem; secundum, ad imperfectionem; tertium, ad perfectionem. De primo<sup>1</sup>: « Noli facere stultitiam hanc; ego enim ferre non potero opprobrium meum. » Verba sunt Thamar, sororis Absalon, quam oppressit frater suus Amnon: ecce opprobrium non ferendum. De secundo<sup>2</sup>: « Auferet Dominus omnem lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra. » Primum facit Dominus, dum sanat contritos; secundum, dum solvit compeditos: illic purgat infectos; hic perficit imperfectos: ecce opprobrium auferendum. De tertio psallitur per Prophetam<sup>3</sup>: « Propter te sustinui opprobrium; operuit confusio faciem meam. » Istud opprobrium infertur vituperabiliter; sed suffertur venerabiliter: ecce opprobrium sufferendum.

*Articulus tertius.*

Actus falsitatis annotatur, cum subditur: *Quod suspicatus sum*. Ecce falsa suspicio, qua meticulousus animus suspicatur de proximo, quod malum opinetur de ipso: hoc illi falso imputat, quod ille hunc malum putat. Hujus falsitas, cuius est falsum imputare, imputat illi malitiam, cuius est malum putare. Et nota quod contingit suspicari tripliciter, videlicet irrationaliter, probabiliter, violenter: prima suspicio nullatenus excusat; secunda aliquatenus excusat; tertia prorsus excusat. De primo<sup>4</sup>: « Suspicatus est rex societatem deserturos Iudeos: » quod fuit irrationalis, sicut patet inspectori historiae. Unde nullatenus excusat a perpetrato scelere. De secundo<sup>5</sup>: « Judas suscipiatus est eam, » scilicet Thamar nurum suum, « meretricem esse: operuerat enim vultum suum, ne cognosceretur. » Haec suspicio aliquatenus excusat illam commisionem, scilicet quantum ad incestum, non quantum ad fornicationem.

<sup>1</sup> II Reg., XIII, 13. — <sup>2</sup> Isa., XXV, 8. — <sup>3</sup> Psal. LXVIII, 8. — <sup>4</sup> II Mach., V, 11. — <sup>5</sup> Gen., XXXVIII, 15.

De tertio<sup>6</sup>: « Dixit rex Israel ad Josaphat: Summe arma, et ingredere prælium, et induere vestibus meis. Porro rex Israel mutavit habitum suum, et ingressus est bellum. Rex autem Syriae præceperat principibus curruum triginta duobus, dicens: Non pugnabis contra maiorem et minorem quempiam, nisi contra regem Israel solum. Cum ergo vidissent principes curruum Josaphat, suspiciunt, quod ipse esset rex Israel, » etc. Ista fuit suspicio violenta, id est, qua principes excusati fuissent, si Josaphat occidissent.

*Articulus quartus.*

Actus bonitatis denotatur, cum superadditur: *Quia judicia tua jucunda*. Plane, sicut prædictum est, bonitatis actus est bonum reputare: de his enim, quæ bona reputamus, jucunde judicamus. Nota, quod bonitatis judicia sunt jucunda triplici de causa: quia judicant cum æquitate, cum veritate, cum charitate. De primo Psalmista loquens de Domino, qui est bonitas summa, sic ait<sup>7</sup>: « Cognovi, Domine, quoniam æquitas judicia tua: » ecce judicium cum æquitate. De secundo Apostolus<sup>8</sup>: « Scimus, quoniam judicium Dei est secundum veritatem: » ecce judicium cum veritate. De tertio<sup>9</sup>: « Væ vobis Pharisæis, qui decimatis mentham, et rutam, et omne olus; et præteritis judicium, et charitatem Dei: » ecce judicium cum charitate.

*Epilogus.*

Et hoc est quod ait Prophetæ in personæ formidolosæ figura: *Amputa*, quantum ad actum veritatis, cuius est falsum amputare; *Oprobum*, quantum ad actum malitiae, cuius est malum putare; *Quod suspicatus sum*, quantum ad actum falsitatis, cuius est falsum imputare; *Quia judicia tua jucunda*, quantum ad actum bonitatis, cuius est bonum reputare; ac si diceatur aperte: *Amputa* falsum, quod imputaveram, ut bonum reputem, quem malum putavera.

*VERSICULUS VIII.*

40. *Ecce concupivi*, etc. Sicut homines animales verentur observationes legales, ne reddantur minus honorabiles, affabiles, amabiles, ut patuit per tres versiculos præcedentes; sic et nos sint minus favorabiles in propriis necessitatibus.

<sup>6</sup> II Reg., XXII, 30-32. — <sup>7</sup> Psal. hoc, 75. — <sup>8</sup> Rom., II, 2. — <sup>9</sup> Luc., XI, 42. — (a) Leg. qui.

bus : prout insinuat iste quartus, in quo describitur pœnitens laudabiliter intelligens, diligens, eligens ; sed corporaliter indigens, et ideo necessitatem exigens. Et secundum hoc quadripartitus est versus præsens. Dico autem intelligentem, quantum ad veritatis aspectum; diligentem, quantum ad bonitatis affectum; eligentem, quantum ad æquitatis effectum; indigentem, quantum ad necessitatis defectum.

#### *Articulus primus.*

Primum notatur, cum dicitur : *Ecce*, in quo veritatis speculatio demonstratur, per quam bonitatis æmulatio ministratur. Dicit ergo : *Ecce*, quasi dicat : Non ignoro quod imploro; imo præcognosco quod concupisco. Intellectus per sapientiam apprehendit, ad quod affectus per concupiscentiam se extendit. Dicturus itaque : *Concupivi*, prædixit : *Ecce*, ne nesciretur apprehensio appetitum præcedere. Et nota, quod hoc adverbium, *Ecce*, est multiplex, scilicet sapientiæ demonstrativum, intellectus illuminativum, affectus inflammativum. Demonstrat enim interdum sapientiæ principium; interdum sapientiæ modum; interdum sapientiæ fructum: quorum primum spectat ad causam materialem; secundum, ad formalem; tertium, ad finalem. De primo legitur<sup>1</sup> : « Ecce timor Dei ipsa (a) est sapientia: » hoc est principium sapientiæ; sicut materia dicunt substantia, quia principium substantiæ. Secundum hunc modum loquendi, timor est sapientia Veteris Testamenti, quemadmodum amor Novi. De secundo scribitur<sup>2</sup> : « Ecce descripsi eam tripliciter; » ubi notatur forma sapientiæ divisiva. De tertio traditur<sup>3</sup> : « Ecce factus est mihi trames abundans, et fluvius meus propinquavit ad mare; quoniam doctrinam, tanquam antelucanum, illumino omnibus; » ubi notatur finalis consummatio, quæ est doctrinæ sacræ dilatatio, et dilatatæ dilucidatio.

#### *Articulus secundus.*

Secundum subnotatur, cum dicitur : *Concupivi*, scilicet concupiscentia virtuali, vel affectu laudabili; quia bonitas potest bene, et male appeti. Unde notandum est, quod bonitatem concupiscent quidam desidiose, quidam do-

lore, quidam virtuose : primi sunt otiosi; secundi, superstitionis; tertii, religiosi. Ad primos respicit, quod Salomon ait<sup>4</sup> : « Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quidquam manus ejus operari; tota die concupiscit et desiderat. » Tales sunt, qui concupiscent virtutis habitum sine actu, et felicitatis bravium sine cursu. Ad secundos attinet, quod Petrus admonet<sup>5</sup> : « Sicut modo geniti infantes rationabiles (b) sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem: » quia superstitionis concupiscent non rationabili, sed dolose dulcedinem bonitatis: non propter incrementum salutis, sed alicujus commodi temporalis. Ad alios spectat, quod Sapiens dogmatizat<sup>6</sup> : « Concupiscite sermones meos, et diligite illos, et habebitis disciplinam; » ac si aperte dicat : Sermones meos concupiscite propter sapientiam, et diligite illos propter eloquentiam; et habebitis interioris et exterioris disciplinæ elegantiam.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotatur, cum additur : *Mandata tua*: nam mandatum dicit æquitatis effectum, quod per æquitatem injungitur, et per æquitatem eligitur. Unde notandum, quod mandato cæbetur dilectio, directio, electio: quorum primum pertinet ad voluntatis desiderium; secundum, ad rationis consilium; tertium, ad libertatis arbitrium. De primo psallit Propheta<sup>7</sup> : « Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi: » ecce mandati dilectio. De secundo quoque dicit Psalmus<sup>8</sup> : « Ad omnia mandata tua dirigebar: » ecce mandati directio. De tertio in eadem legitur psalmodia<sup>9</sup> : « Fiat manus tua, ut salvet me; quia mandata tua elegi: » ecce mandati electio.

#### *Articulus quartus.*

Quartum connotatur, cum connectitur : *In æquitate tua vivifica me*: hæc enim vivificatio est vitæ sustentatio, quam a Domino flagitat, cui intelligendo, diligendo, et eligendo militat. Æquitatem autem allegat, quoniam æquitas dictat, quod favorem inveniat apud Dominum, propter quem parvipendit favorem hominum. Et nota, quod Dominus legitur vivificare vita naturæ tres specialiter hominum species, videlicet innocentes, pœnitentes, et persecutionem pro justitia patientes; sicut pa-

<sup>1</sup> Job, xxviii, 28. — <sup>2</sup> Prov., xxxii, 20. — <sup>3</sup> Eccl., xxiv, 34. — <sup>4</sup> Prov., xxi, 25, 26. — <sup>5</sup> 1 Petr., ii, 2. — <sup>6</sup> Sap., vi, 42. — <sup>7</sup> Psal. hoc, 166. — <sup>8</sup> Ibid., 128. — <sup>9</sup> Ibid., 173.

(a) Cæt. edit. ipse. — (b) Vulg. *rationabile*; gr. τὸ ἀριθμὸν.

tet in Ismaele , in Israele , in Daniele . De primo Psalmographus <sup>1</sup> : « Non discedimus a te ; vivificabis nos : » in quo notatur innocentium vivificatio . De secundo quoque legimus <sup>2</sup> : « Deus , tu conversus vivificabis nos : » in quo patet pœnitentium vivificatio . De tertio etiam psallimus <sup>3</sup> : « Si ambulavero in medio tribulationis , vivificabis me : » in quo persecutionem patientium vivificatio claret .

## Epilogus .

Liquet ergo , quod pœnitens de favore humano dubitans , de divino non hæsitans , tanquam toto corde Domino militans , fiducialiter ait : *Ecce , in quantum veritatem intelligens ; Concupivi , in quantum bonitatem diligens (a) , Mandata tua , in quantum æquitatem eligens ; In æquitate tua vivifica me , in quantum necessitatem exigens .*

## VERSICULUS IX.

*41. Et veniat super me , etc.* Quod lex ista potenter imperet , indicat octonarius antecedens ; sed quod lex ipsa clementer liberet , indicat iste sequens . Quæris , quo modo ? Timorem removendo : quod ostendit quaternarius primus ; et amorem promovendo , quod ostendit secundus . Si quæris de remotione timoris , removetur timor honorabilitatis , affabilitatis , amabilitatis et favorabilitatis minoris , ut bis binis dilucidatur versiculus . In primo versiculo dilucide removetur timor honorabilitatis minoris per amorem humilitatis minoris , sicut probat ipsius sectio quadrimembris . In ipso namque notatur subjectio , erectio , abjectio et directio mentis : subjectionem dico , quantum ad veritatis radium ; abjectionem , quantum ad vanitatis vitium ; erectionem , quantum ad salutis desiderium ; directionem , quantum ad virtutis eloquium .

## Articulus primus .

Primum patet , cum dicitur : *Et veniat super me .* Est enim vox animæ judicio veritatis subjectæ , quæ per radium veritatis supernæ videt vitium vanitatis internæ , et propter hujuscemodi vitii intentionem , per radii preventiōnem , petit remedii superventionem . Legitur

<sup>1</sup> *Psal. LXXXIX , 9.* — <sup>2</sup> *Psal. LXXXIV , 7.* — <sup>3</sup> *Psal. CXXXVII , 7.* — <sup>4</sup> *Job. XXIX , 13.* — <sup>5</sup> *Psal. LV , 6.* — <sup>6</sup> *Job. III , 29.* — <sup>7</sup> *Psal. LVIII , 11.* — <sup>8</sup> *Isa. LIV , 10.*

autem in Scriptura superventio tripartita : quædam misericordiæ dativa ; quædam misericordiæ accusativa ; quædam misericordiæ ablatica : prima justorum ; secunda injustorum ; tertia reprobatorum . De prima <sup>4</sup> : « Benedictio perituri super me veniebat . » Et plane benedictio perituri super illum venit , qui in benedictione seminans , in benedictione metit ; qui gratiam pro gratia recipit : pro exteriori , interiori ; pro inferiori , superiori ; pro tenui , pinguiorem : ecce superventio dativa misericordiæ maximæ , pro minima felici fœnore redditiva . De secunda dicit Psalmista <sup>5</sup> : « Timor et tremor venerunt super me . » Sane timor et tremor venient super te , qui contemptor es misericordiæ : quia pertimesces propter conscientiam interius accusantem , et contremisces propter justitiam superius immisericorditer judicantem . Ecce superventio accusativa misericordiæ , non exhibitæ , sed contemptæ . De tercia <sup>6</sup> : « Nonne dissimulavi ? nonne silui ? nonne quievi ? Et venit super me indignatio . » Optime loquitur in persona avari divinitus reprobati , qui <sup>(b)</sup> , misero mendicante , dissimulavit , quasi non videret ; siluit , quasi non audiret ; quievit , quasi eleemosynam non haberet : et ideo venit super eum indignatio , quia regnum misericordiæ sibi obseratum est , ut indigno ; et regnum miseriarum eidem reseratum est , tanquam cigno : ecce superventio misericordiæ ablatica .

## Articulus secundus .

Secundum claret , cum subditur : *Misericordia tua , Domine .* Est enim vox ejusdem animæ vitio vanitatis abjectæ , quæ dum misericordiam depositit , miseriam recognoscit . Hæc fuit miseria , quæ superius vanitati annuebat , veritatem renuebat , dum minus honorabilis effici metuebat ; sed post recognitam miseriam requirit misericordiam . Et nota , quod est triplex misericordia , contra triplicem miseriam necessaria : scilicet misericordia præveniens , prosequens , et subsequens . Prima est necessaria contra miseriam desiderandi ; secunda contra miseriam operandi ; tertia contra miseriam perseverandi . De prima dicit Psalmographus <sup>7</sup> : « Misericordia ejus præveniet me . » Illum misericordia Dei prævenit , cuius affectum ad bonum effectum incitat , et incendit . De secunda dicitur a Domino <sup>8</sup> : « Misericordia mea non recedet a

(a) *Cœl. edit. dirigens .* — (b) *Item quæ .*

te. » Ab illo divina misericordia non recedit, cum quo cooperando procedit. De tertia psallit Prophetam<sup>1</sup>: « Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitae meae. » Illum misericordia subsequitur, cui finalis perseverantiae gratia impartitur.

#### *Articulus tertius.*

Tertium liquet, cum scribitur : *Salutare tuum* : est enim vox ipsius animae per desiderium salutis erectae, quae per subjectionem videns abjectionem, movetur ad erectionem ; quia per veritatem intuens vanitatem, erigitur ad salutem. Ad hoc salutare debeimus nos erigere tripli ratione : quia spectabile, expectabile, delectabile. Quæreris, quibus? Spectabile credentibus; expectabile sperantibus; delectabile diligentibus. De primo<sup>2</sup> : « Videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri : » ecce salutare credentibus spectabile. De secundo<sup>3</sup> : « Salutare tuum expectabo, Domine : » ecce salutare sperantibus expectabile. De tertio dicitur<sup>4</sup> : « Delectabatur super salutari suo : » ecce salutare diligentibus delectabile.

#### *Articulus quartus.*

Quartum sublucet, cum subscrribitur : *Secundum eloquium tuum* : vox enim est animae saepe dictae, eloquio seu consilio virtutis directe. Frustra namque se reputat erigi ad salutem, qui se recusat dirigi per virtutem. Et nota, quod eloquium divinum, tanquam virtutis magisterium, est per virtuale trivium directivum; scilicet per viam satisfactoriam, meritoriam, et prælibatoriam : quarum prima est justitiae initiativa; secunda profectiva; tertia perfectiva. De primo dicitur per Psalmistam<sup>5</sup> : « Miserere mei secundum eloquium tuum ; » quod pertinet ad viam satisfactoriam, justitiae initiativam : est enim vox animae pœnitentis, justitiam aggredientis. De secundo psallit per Prophetam<sup>6</sup> : « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum ; » quod attinet ad viam meritoriam justitiae profectivam : etenim vox animae proficientis, in via justitiae progredientis. De tertio in ipsa legitur psalmodia<sup>7</sup> : « Quam dulcia faueibus meis eloquia tua ! » quod spectat ad viam prælibatoriam, justitiae perfectivam : est enim vox animae perfectae, mercedem justitiae in verbis cœlestibus prægustantis.

#### *Epilogus.*

Patet ergo per preposita, quid sentiat in hac parte Psalmista, sive fidelis anima, loquens voce prophetica : *Et veniat super me*, quia scilicet veritatis radio sum subjecta; *Misericordia tua*, quia scilicet vanitatis vitio sum abjecta; *Salutare tuum*, quia scilicet salutis desiderio sum erecta; *Secundum eloquium tuum*, quia scilicet virtutis eloquio sum directa.

#### *VERSICULUS X.*

**42. *Et respondebo*, etc.** Post remotionem primi timoris, scilicet honorabilitatis minoris, in tenore versiculi praecedentis, sequitur remotione secundi timoris, videlicet affabilitatis minoris, in tenore præsentis. Remotione hujus timoris est conceptio confidentiae plenioris : confidit enim anima fidelis super discretione locutionis, quae consistit in tardiloquio, in dulciloquio, in breviloquio, in rectiloquio : que notantur serialim in præsenti versiculo. Qaorum primum est contra impetusos; secundum, contra contentiosos; tertium, contra verbosos; quartum contra otiosos, aut infructuosos.

#### *Articulus primus.*

Ad primum respicit, quod Psalmista predicit : *Et respondebo*; quasi dicat : Rogatus, eloquium exhibeo; non rogatus, spiritum cohibeo, et sic servabo tardiloquium secundum ritum respondentium. Et nota, quod cum gravitate et tarditate convenit respondere tripli ratione : pro vitanda vituperatione, exasperatione, et scandali generatione. Prima ratio respicit respondentem; secunda, interrogantem; tertia, assistentem. De prima<sup>8</sup> : « Qui prius respondebat, quam audiat, stultum se demonstrat esse, et confusione dignum : » ecce vituperatio respondentis. De secunda<sup>9</sup> : « Stude sapientiae, fili mi, et laetifica cor tuum, ut possis exprobranti respondere sermonem ; » quasi dicat : *Stude sapientiae*, quantum ad cordis considerationem; et *laetifica cor tuum*, quantum ad oris reserationem; *ut possis exprobranti respondere sermonem*, præter ejus exasperationem : ecce exasperatio interrogantis. De tertia<sup>10</sup> : « Qui interrogationem manifestat, parabit verbum; et sic deprecatus exaudietur,

<sup>1</sup> *Psalm.*, xxii., 6. — <sup>2</sup> *Isa.*, lxi., 10. — <sup>3</sup> *Gen.*, xlix., 18.  
— <sup>4</sup> *Psalm.*, xxxiv., 9. — <sup>5</sup> *Psalm.* hoc, 58. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 433.

— <sup>7</sup> *Ibid.*, 163. — <sup>8</sup> *Prov.*, xviii., 13. — <sup>9</sup> *Prov.*, xxvii., 11. — <sup>10</sup> *Ecclesi.*, xxxiii., 4.

et conservabit disciplinam, et tunc respondebit; » ac si aperte dicat: *Qui interrogationem manifestat*, quantum ad respondentis intentionem; *parabit verbum*, quantum ad intentionis executionem; *et sic deprecatus exaudietur*, quantum ad interrogantis satisfactionem; *et conservabit disciplinam*, quantum ad satisfactionis dilatationem; *et tunc respondebit*, præter scandali generationem: ecce devitatio scandali assistentis.

*Articulus secundus.*

Ad secundum aspicit, quod adjicit: *Exprobrantibus*; ad quorum refrigerium requiritur dulciloquium, quia dulciloquium refrigerat furem, sicut ros ardorem. Et nota, quod exprobrantium hujuscemodi, quidam sunt malefici, quidam maledici, quidam blasphemii. Primi siquidem irruunt in hominem; secundi, in hominis opinionem; tertii autem, in hominis Conditorum. De primis legimus<sup>1</sup>: « Exprobrantes percosserunt maxillam meam, saturati sunt pœnis meis: » ecce exprobrantes malefici. De aliis Psalmographus<sup>2</sup>: « Confusio faciei meæ cooperuit me, a voce exprobrantis et obloquentis: » ecce exprobrantes maledici. De reliquis similiter psallimus<sup>3</sup>: « Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me: » ecce exprobrantes blasphemii.

*Articulus tertius.*

Ad tertium spectat quod restat: *Verbum*. Non enim ait verba, sed verbum, ut annotaret breviiloquium. Et notandum, quod breviiloquium tribus de causis est multiloquio preferendum; videlicet ad vitandum stultitiae suspicionem, animæ læsionem, et ipsius pœditionem: quorum primum pertinet ad infamiam; secundum, ad culpam; tertium, ad pœnam. De primo<sup>4</sup>: « Stultus verba multiplicat: » unde verborum multiplicatio videtur stultitiae suspicatio. De secundo<sup>5</sup>: « Qui multis utitur verbis, lœdit animam suam: » unde verborum multiplicatio videtur animæ læsio. De tertio<sup>6</sup>: « Verbum custodiens filius, extra pœditionem erit; »<sup>7</sup> « Verba congregantis, filii vomentis. » Quis est verbum eustodiens, nisi brevioloquus? Quis verba congregans et vomens, nisi multi-

<sup>1</sup> Job, xvi, 41. — <sup>2</sup> Psal. XLIII, 17. — <sup>3</sup> Psal. LXVIII, 10. — <sup>4</sup> Eccl., x, 14. — <sup>5</sup> Eccl., xx, 8. — <sup>6</sup> Prov., XXIX, 27. — <sup>7</sup> Prov., XXX, 1. — <sup>8</sup> Coloss., IV, 6. — <sup>9</sup> Psal. LIV, 22. — <sup>10</sup> Prov., XXX, 5.

loquus? Quid ergo datur in his verbis intelligi, nisi quia brevioloquus erit extra pœditionem multiloqui?

*Articulus quartus.*

Ad quartum refertur quod postmodum subinfertur: *Quia speravi in sermonibus tuis*, tanquam directionibus meis, in exhortationibus, in supplicationibus, et in confortationibus meis. Unde notandum, quod sermones divini dicuntur conditi, molliti, et igniti: conditi profecto, justitiam exhortando; molliti, injuriam supportando; igniti, injuriæ tolerantiam confortando. De primo<sup>8</sup>: « Sermo vester semper in gratia sit sale conditus; » ac si breviter diceretur: Sermo vester semper devotus sit et discretus: devotus, seminando mores; discretus, declinando errores. De secundo canitur<sup>9</sup>: « Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula; » quasi dicat: Divini sermones ungentes sunt, et pungentes: ungentes in præsenti sæculo; pungentes in futuro: ungentes mala moralia sufferendo; sed pungentes mala pœnalia inferendo. De tertio<sup>10</sup>: « Omnis sermo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se; » quasi dicat: Sermo divinus illuminatus est, et protectivus: illuminat enim, ut ignis; protegit, ut clypeus: illuminat interius; protegit exterius: illuminat ignorantes, protegit imbecilles; illuminat per sapientiam, protegit per patientiam.

*Epilogus.*

Et hoc est, quod ait Prophetæ, vel potius ore propheticæ fidelis anima: *Et respondebo*, servando tardiloquium contra impetuosos; *Exprobrantibus*, servando dulciloquium contra contentiousos; *Verbum*, servando breviiloquium contra verbosos; *Quia speravi*, etc., servando rectiloquium contra otiosos, sive infructuosos.

**VERSICULUS XI.**

43. *Et ne auferas*, etc. Remoto timore minoris honorabilitatis et affabilitatis in duobus versibus prænotatis, hie removetur timor minoris amabilitatis, cuiusmodi timor impedimentum esse dignoscitur veritatis. Amabilitas ista non amat veriloquium, ne veritas pariat odium; fit autem hæc remotio, invocato cœlesti brachio. Invocatur igitur, per hunc versum, divinum patrocinium, ad auferendum præfatum impedimentum, quod impedit veritatis instrumen-

tum, veritatis prædicamentum, veritatis emolumentum. Quemadmodum plerumque prædicanti contingit, cum talis timor taliter cor impingit, quod predicans os constringit, verbum confringit, et speratum stipendum non attingit. Impedimentum spectat ad culpam; instrumentum, ad naturam; prædicamentum, ad gratiam; emolumentum, ad gloriam.

#### *Articulus primus.*

Veritatis impedimentum insinuatur, cum peditur: *Et ne auferas*, etc.; ac si aperte dicat: Ne auferas quod auferendum non est, auferendo quod auferendum est. Verbum veritatis auferendum non est; impedimentum veritatis auferendum est. Aufer ergo auferendum; ne auferas non auferendum: aufer timorem malum; ne auferas verbum bonum. Sed nota, quod contingit interdum auferre non auferendum, propter ventum, propter vinum, propter donum. In vento intellige vanitatem; in vino, voluptatem; in dono, cupiditatem. De primo<sup>1</sup>: « Iniquitates nostræ, quasi ventus, abstulerunt nos: » istæ profecto iniquitates sunt iniquæ vanitates, quæ auferunt, seu impediunt nos, ne corrigamus amicos, quærendo vanam dilectionem, plusquam veram correctionem. De secundo<sup>2</sup>: « Fornicatio, vinum et ebrietas auferunt cor. » Voluptates quidem auferunt cor, dum impeditur corrector, ne impediatur dilector; vel aufertur correctio, ne auferatur dilectio, seu dilectorum condelectatio. De tertio<sup>3</sup>: « Qui dat munera, animam aufert accipientium. » Plane per munus aufertur animus, ne arguatur proximus, sicut experimento diditionem. *Munus impedit correctionem.*

#### *Articulus secundus.*

Veritatis instrumentum declaratur, cum dicitur: *De ore meo*, etc., tanquam veritatis congruo instrumento. Et notandum, quod os nostrum, ad hoc quod sit congruum veritatis instrumentum, debet esse non pravum, non lubricum, non perversum: pravitas pertinet ad detractionem; lubricitas, ad dissolutionem; perversitas, ad fidei perversionem. De primo<sup>4</sup>: « Remove a te os pravum, et detrahentia labia procul sint a te: » ecce oris pravitas. De secundo<sup>5</sup>: « Os lubricum operatur ruinas, » quia nimur dissolutio dissolutionem generat in animo auditoris: ecce oris lubricitas. De ter-

tio<sup>6</sup>: « Homo apostata, vir inutilis, graditur <sup>Apostata</sup> ore perverso. » Homo siquidem apostata, vir <sup>vir inutilis.</sup> inutilis dicitur, qui a fidei veritate aversus, ad perfidiæ falsitatem convertitur: hic autem ore perverso graditur, cum ad oris perversa dogmata pervenitur: ecce oris perversitas.

#### *Articulus tertius.*

Veritatis prædicamentum annotatur, cum additur: *Verbum veritatis usquequaque.* Hæc veritas lubricatur, cum propter personarum acceptationem remissius prædicatur. Et notandum circa veritatis verbum, quod ipsum est <sup>Verbum</sup> proponendum, exponendum, oppouendum: <sup>Dei quo modo prædicandum.</sup> proponendum plane, quantum ad historicam narrationem; exponendum sane, quantum ad mysticam interpretationem; opponendum etiam opportune, contra sophisticam vel hæreticam calumniactionem. De primo dicit Paulus, dominie apparitionis et sue conversionis narrator<sup>7</sup>: « Veritatis et sobrietatis verba eloquor. » De secundo scribit Apostolus<sup>8</sup>: « Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium irreprehensibilem, recte tractantem verbum veritatis. » Per rectam verbi tractationem insinuat mysticam interpretationem. De tertio<sup>9</sup>: « Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et mendacio ineruditiois tuæ confundere; » quasi dicat: Non contradicas verbo veritatis tibi opposito; sed erubesce de verbo falsitatis a te proposito.

#### *Articulus quartus.*

Veritatis emolumentum subnotatur, cum subditur: *Quia in iudiciis tuis supersperavi*: hæc sunt iudicia justorum retributoria, in quibus justi merito supersperant, quia meritum ipsorum superant. Sed nota, circa iudicia memorata, quod sunt defectuum purgativa, aspectuum illuminativa, affectuum inflammativa: propter primum, comparantur aquæ; propter secundum, luci; propter tertium, igni. De primo<sup>10</sup>: « Revelabitur quasi aqua iudicium, et iustitia quasi torrens fortis: » in quo potest intelligi purgatio cordis et corporis. De secundo<sup>11</sup>: « Occidi eos in verbis oris mei, et iudicia mea, quasi lux, egredientur. » Quid est occidi in verbis oris Dei, nisi intellectus frangi in obsequium fidei? Et quid est iudicia quasi lucem egredi, nisi aspectus

<sup>1</sup> Isa., LXIV, 6. — <sup>2</sup> Ose., IV, 11. — <sup>3</sup> Prov., XXII, 9.  
— <sup>4</sup> Prov., IV, 24. — <sup>5</sup> Prov., XXVI, 28. — <sup>6</sup> Prov., VI,

12. — <sup>7</sup> Act., XXVI, 25. — <sup>8</sup> II Tim., II, 15. — <sup>9</sup> Eccli., IV, 30. — <sup>10</sup> Amos, V, 24. — <sup>11</sup> Ose., VI, 5.

illuminari ad visionem dominicæ speciei? De tertio<sup>1</sup>: « Ecce vocabit judicium ad ignem Dominus Deus meus. » Vocari ad ignem est vocari ad igneum dilectionem per affectus inflammationem.

## Epilogus.

Hoc est ergo, quod ait Psalmista in personæ meticulosæ figura: *Et ne auferas*, scilicet auferendo non auferendum, vel non (*a*) auferendo auferendum, quantum ad veritatis impedimentum pertinens ad culpam; *De ore meo*, quantum ad veritatis instrumentum, pertinens ad natu-ram; *Verbum veritatis usqueaque*, quantum ad veritatis prædicamentum pertinens ad gra-tiam; *Quia in iudiciis tuis supersperavi*, quantum ad veritatis emolumen- tum pertinens ad glo-riam.

## VERSICULUS XII.

*44. Et custodiam, etc.* Timore triparito in tribus versiculis præambulis expedito, sequitur expe-ditio quarti timoris, quo timetur minoratio favoris in articulo necessitatibus: hunc timorem audacius deponit, qui divinæ obedientiæ vivaci-  
us se supponit. Est autem obedientia quadri-formis, quam innuit hujus versiculi continentia quadrimembria; puta corporalis, mentalis, temporalis, æternalis: quarum prima pertinet ad extrinsecam operationem; secunda, ad in-trinsecam considerationem; tertia, ad præ-sentem perseverationem; quarta, ad futuram remunerationem.

## Articulus primus.

Quantum ad primam obedientiam, scribitur: *Et custodiam*, scilicet quoad exteriorem custo-diam, seu corporalem obedientiam, quæ per-tinet ad exterioris hominis disciplinam. Notan-dum itaque, qualiter se debeat custodi-re, qui-eunque vult taliter obedire: debet procul-dubio custodi-re se a triplici vitio; videlicet a vitio loquelæ, a vitio sequelæ, a vitio corrup-telæ. Prima custodia respicit maturitatem; secunda securitatem: tertia puritatem. De prima<sup>2</sup>: « Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam; » quia revera exterior custodia, quautum ad gustum et loquela, multum valet ad spiritua-rium offensionum cautelam. De secunda<sup>3</sup>:

<sup>1</sup> Amos, vii, 4. — <sup>2</sup> Prov., xiii, 3. — <sup>3</sup> Jerem., ix, 4. — <sup>4</sup> 1 Tim., v, 22. — <sup>5</sup> Prov., vi, 23. — <sup>6</sup> Rom.,

« Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam: » hic prohibet Dominus per Prophetam hominum impiorum sequelam. De tertia<sup>4</sup>: « Te ipsum castum custodi; » hic præcipitur custodia, vel cautela a continentia corruptela.

## Articulus secundus.

Quantum ad secundam obedientiam, conscribitur: *Legem tuam*, quasi lucem tuam intus lucentem, interiorem hominem conduce-tem, quia lex lux, sicut patet ex Salomonis testimo-nio<sup>5</sup>. Notandum igitur de hac lege, quod ei Legi tri-debemus intrinsecus tripliciter obedire; ut puta pliciter obedi-entia, condelectando, consentiendo, et serviendo: quorum primum spectat ad voluntatis deside-rium; secundum, ad rationis consilium; ter-tium, ad libertatis arbitrium. De primo<sup>6</sup>: « Condelector legi Dei, secundum interiorem hominem: » ecce legis condelectatio, quantum ad voluntatis desiderium. De secundo<sup>7</sup>: « Si quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est: » ecce legis consensum, quantum ad rationis consilium. De tertio<sup>8</sup>: « Ego ipse mente servio legi Dei: » ecce legis servitium, quantum ad libertatis arbitrium.

## Articulus tertius.

Quantum ad tertiam obedientiam, subscribi-tur: *In sæculum*, id est in præsentis temporis spatium. Hoc ergo sæculo, quod est temporalis duratio, significatur expresse temporalis perse-veratio. Et notandum, quod præsens sæculum est specialiter deputatum ad tria, scilicet ad recolenda, postulanda, præstolanda divina be-neficia. Recolendum est autem potissimum be-neficium effectivum; postulandum beneficium refectivum; præstolandum beneficium perfectivum. De primo<sup>9</sup>: « Confitebor tibi in sæculum, quia fecisti: » ecce recordatio præsentis sæculi, respectu beneficii effectivi. De secundo idem psalmographus<sup>10</sup>: « Dominus retribuet pro me: Domine, misericordia tua in sæculum; opera manuum tuarum ne despicias: » ecce postula-tio præsentis sæculi, respectu beneficii refectivi. De tercio quoque psallimus<sup>11</sup>: « Sit gloria Do-minii in sæculum; lætabitur Dominus in operi-bus suis: » ecce præstolatio præsentis sæculi respectu beneficii perfectivi.

Vita  
p.æsens  
ad tria  
deputata

vii, 22. — <sup>7</sup> Ibid., 16. — <sup>8</sup> Ibid., 25. — <sup>9</sup> Psal. L', 11.  
— <sup>10</sup> Psal. cxxxvii, 8. — <sup>11</sup> Psal. ciii, 31.

(a) Cœt. edit. sed.

## Articulus quartus.

Quantum ad quartam obedientiam, perscribitur sacerdotum: *Et in saeculum saeculi.* Quid est saeculum saeculi, nisi saeculum subsecutivum saeculi? Hoc quid.

autem est saeculum futurum, praesenti saeculo successorum. Illud saeculum pertinet ad morum remunerationem, sicut istud ad perseverationem: illud ad obedientiam aeternalem, sicut istud ad obedientiam temporalem. O quam beata illa obedientia, in qua nulla gravitas, sed plena suavitatis; quam imperabit summa bonitas, cum obtemperabit perfecta charitas!

*Sæcu-  
lum fu-  
turi  
m tripli-  
caci-  
onis  
deputa-  
tum.* Sed notandum, quod illud saeculum, quod dicitur saeculum saeculi, est deputatum triplici actioni; ut pote divine nobilitatis laudationi, actioni divinae civilitatis cohabitationi, divinae hostilitatis conturbationi. Nihil illa nobilitate venerabilius; nihil illa civitate desiderabilius; nihil illa hostilitate vituperabilius. De primo dicitur<sup>1</sup>: «Laudatio ejus manet in saeculum saeculi: » ecce laudatio futuri saeculi, conveniens divinae nobilitati. De secundo psallitur per Prophetam<sup>2</sup>: «Justi haereditabunt terram, inhabitatibunt in saeculum saeculi super eam, » scilicet terram viventium, non terram morientium: ecce haereditatio et habitatio futuri saeculi, congruens divinae civilitati. De tertio apud eamdem legitur psalmodiam<sup>3</sup>: «Erubescant et conturbentur in saeculum saeculi, et confundantur, et pereant: » ecce erubescencia, conturbatio, confusio, et periclitatio futuri saeculi, competens divinae hostilitati. Plane erubescencia sibi competit propter justitiam, quam omisit; conturbatio, propter injustitiam, quam commisit; confusio, propter gloriam, quam demeruit; periclitatio, propter miseriam, quam promeruit.

## Epilogus.

Ait ergo Propheta, seu potius voce propheticâ Deo subjecta fidelis anima, quae de illo semper sperat, cui servire desiderat: *Et custodiām*, exterius operando, quantum ad obedientiam corporalem; *Legem tuam*, interius considerando, quantum ad obedientiam mentalem; *In saeculum*, finaliter perseverando, quantum ad obedientiam temporalem; *Et in saeculum saeculi*, interminabiliter te laudando, quantum ad obedientiam aeternalem.

<sup>1</sup> *Psalm. cx, 3.* — <sup>2</sup> *Psalm. xxxvi, 29.* — <sup>3</sup> *Psalm. lxxxii, 18.* — <sup>4</sup> *I Thess., ii, 12.* — <sup>5</sup> *Ephes., v, 15.* — <sup>6</sup> *I Thess., iv, 12.*

## VERSICULUS XIII.

45. *Et ambulabam*, etc. De lege libertatis perfectæ, qualiter timorem removet, ex quaternario primo liquet; qualiter autem amorem promovet, ex praesenti sublucet. Hæc amoris promotio quadruplici solet causari beneficio; utpote exhibitione (*a*) manualis efficacie, mentalis perspicacie, verbalis elegantiae, personalis reverentiae: que subnotantur in isto quaternario, sed ordine retrogrado. Versus primus, respondens reverentiae personali, declarat reverentiam præstitam viatori, propter obedientiam exhibitam Creatori. Reverentia quidem illum dilatavit exterius per concomitantiam popularem, quoniام ipsum obedientia sublevavit superius per mandatorum observantiam salutarem. Secundum hoc, versus iste circa meritum reverentiae videtur quatuor continere; videlicet quis meretur, quid meretur, a quo meretur, qua ratione meretur. Viator quippe meretur; reverentiam meretur; a Creatore meretur; obedientiae ratione meretur.

## Articulus primus.

*Et ambulabam.* Hoc dicitur de viatore, cuius actus est ambulare. Vis scire qualiter? plane tripliciter; digne, caute, honeste: digne siquidem per devotionem; caute per discretionem; honeste per circumspectionem. De primo<sup>4</sup>: «Deprecantes vos, et consolantes testificati sumus, ut ambularetis (*b*) digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum, et gloriam: » Ecce dignitas pertinens ad devotionem. De secundo<sup>5</sup>: «Videte, fratres, quo modo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes: » ecce cautela spectans ad discretionem. De tertio<sup>6</sup>: «Præcipimus vobis, ut et honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis: » ecce honestas respiciens ad circumspectionem.

## Articulus secundus.

*In latitudine.* Hoc scribitur de reverentia dilatante. Reverenda nempe persona in latitudine ambulat, quam pro sui reverentia socialis amplitudo dilatat. Hæc est latitudo litteralis; sed est triformis latitudo spiritualis, non minus personis competens reverendis: quarum prima

Viator  
quomo-  
do de-  
beat am-  
bulare.

Latitu-  
do spiri-  
tualis tri-  
formis.

(*a*) *Cæt. edit. exhibitiones.* — (*b*) *Cæt. edit. ambuletis.*

est sapientiae initiativa; secunda proiectiva; tertia consummativa. Prima sane pertinet ad consilia: secunda, ad eloquia; tertia, ad stipendia. De prima<sup>1</sup>: « Dedit Deus sapientiam Salomonis, et prudentiam multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam, quae est in littore maris; » ac si apertius diceretur: Dedit sapientiam ad judicandum, prudentiam ad demonstrandum, latitudinem cordis ad deliberandum. *Judicare* pertinet ad æquitatem; *demonstrare*, ad honestatem; *deliberare* ad utilitatem. Haec enim sunt tria causarum genera, quæ distinguit Tullius<sup>2</sup>, scilicet demonstrativum, judiciale, deliberativum. De secunda<sup>3</sup>: « Nunc paseat eos Dominus, quasi agnum in latitudine: » pastus quippe agnorum rationalium est in latitudine eloquiorum sapientialium. De tertia vero canitur<sup>4</sup>: « Prævenerunt me in die afflictionis; et factus est Dominus protector meus, et eduxit me in latitudinem: salvum me fecit, quoniam voluit me. » In latitudinem tamem educitur, qui præventus ab inimicis in die afflictionis ad salutem adducitur adjutorio Salvatoris.

#### *Articulus tertius.*

*Quia mandata tua.* Per hæc mandata designatur mandator ille sublimis, qui mandavit<sup>5</sup> « mandata sua custodiri nimis. » Quocirca ejus mandata sunt concupiscenda, discenda, non obliviscenda: concupiscenda, inquam, quantum ad potentiam affectivam; discenda, quantum ad intellectivam; non obliviseenda, quantum ad effectivam. De mandatis concupiscendis dicit Psalmista<sup>6</sup>: « Ecce concupivi mandata tua. » De mandatis discendis psallit Propheta<sup>7</sup>: « Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. » De mandatis non obliviscendis ait ipse psalmonographus<sup>8</sup>. « Quære servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus. »

#### *Articulus quartus.*

*Exquisivi:* in quo notatur obedientia exquisita, non solum exterius in actione, sed et interius in intentione exhibitu. Non enim solum mandata custodivit, sed et mandatorum obedientiam exquisivit; exterius obedivit, sed et interius exquisivit. Actio obedivit; intentio exquisivit. Quæreris, quomodo? Tripliciter proculdubio: vigilanter, instanter, perseveranter;

<sup>1</sup> *III Reg.*, iv, 29. — <sup>2</sup> *Cic.*, *Rhet. ad Herenn.*, lib. I.

— <sup>3</sup> *Ose.*, IV, 16. — <sup>4</sup> *Psalm.*, XVII, 20. — <sup>5</sup> *Psalm.*, hoc, 4.

— <sup>6</sup> *Ibid.*, 49. — — <sup>7</sup> *Ibid.*, 73. — <sup>8</sup> *Ibid.*, 176. —